
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Якшурская средняя 

общеобразовательная школа» 
 

 

 «Якшурысь огъядышетсконъя 

шоръёзо школа»  

муниципал коньдэт  

возиськись огъядышетонъя ужъюрт 

 
427014, УР, Завьяловский район, д. Якшур, ул. Юбилейная, д.16, тел. 8(34165)2-64-23, ИНН 1808700830, 

yacshurgurt@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.03.2025                                                                                         №_50  

 

О внесении изменений в Положение о правилах приема 

граждан в МБОУ «Якшурская СОШ» для обучения по 

основным общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования  

 

В соответствии с письмом МОиН УР от 25.03.2025 №01/01-34эд/2256 «О 

направлении информации по иностранным гражданам», приказом МОиН УР от 

24.03.2025 №405 «О создании Регионального центра тестирования на знание русского 

языка, достаточного для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства», приказа МОиН УР от 19.03.2025 №383 «О внесении изменений в 

приказ Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 06.03.2023 № 

333 «Об утверждении порядка предоставления государственной образовательной 

организацией, реализующей образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на территории Удмуртской 

Республики государственной услуги»», письмами Министерства Просвещения РФ от 

21.03.2025 №03-516 «О направлении разъяснений об особой категории граждан» и от 

21.03.2025 №03-511 «О направлении памятки»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить изменения в Положение о правилах приема граждан в МБОУ 

«Якшурская СОШ» для обучения по основным общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(прилагаются). 

2. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.04.2025. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                         М.Н. Красноперова 

  

 

 

 

 

 

 

mailto:yacshurgurt@mail.ru


1 

УТВЕРЖДЕНЫ  

Приказом муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Якшурская средняя общеобразовательная 

школа» от 31.03.2025 № 50 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Положение о правилах приема граждан  

в МБОУ «Якшурская средняя общеобразовательная школа»  

для обучения по основным общеобразовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования  

 

 

1. Пункт 1.3. Положения дополнить перечислением следующего 

содержания: 

« 

✓ частью 2.1. статьи 78 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

✓ приказом Минпросвещения России от 4 марта 2025 года № 170 «Об 

утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточного для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства»;  

✓ приказом Минпросвещения России от 4 марта 2025 года № 171 «О 

внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 года № 458»; 

✓ приказом Министерства от 19.03.2025 № 383 «О внесении изменений в 

приказ Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 6 марта 

2025 года № 333 «Об утверждении порядка предоставления государственной 

образовательной организацией, реализующей образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

территории Удмуртской Республики государственной услуги» на 15 л.;  

✓ приказом Министерства от 24.03.2025 №405 «О создании Регионального 

центра тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства» на 1 л.; 

✓ информационной памяткой по вопросу проверки законности пребывания 

иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, 

поступающих в общеобразовательные организации на 19 л.;  

✓ письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.03.2025 

№ 03-516 с разъяснениями МИДа России относительно особой категории 

иностранных граждан, на которую согласно пункту 26(2) Приказа № 171 не 

распространяются требования пункта 26(1) указанного приказа в отношении 

представляемых документов на 2 л. ». 

 



2 

2. Пункт 2.17 изложить в следующей редакции: 

«2.17. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации или гражданином 

Республики Беларусь, заявление о приеме на обучение и документы для приема на 

обучение подает (подают) одним из следующих способов:  

✓ в электронной форме посредством Портала;  

✓ лично в общеобразовательную организацию;  

✓ через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. ». 

 

3. Добавить подпункты в пункт 2.17. следующим содержанием: 

 «        2.17.1. Обращение заявителя посредством Портала:  

✓ для получения Услуги заявитель на Портале заполняет заявление в 

электронном виде с использованием специальной интерактивной формы;  

✓ заявитель уведомляется о получении Организацией заявления 

посредством направления уведомления в личный кабинет об изменении статуса 

рассмотрении заявления на Портале;  

✓ для подтверждения информации, указанной при заполнении 

интерактивной формы заявления, заявителю необходимо посетить Организацию с 

оригиналами документов в срок, установленный Организаций. Уведомление о 

сроках предоставления оригиналов документов направляется Организацией в 

личный кабинет заявителя на Портале.  

✓ решение о предоставлении Услуги принимается Организацией на 

основании документов, поданных заявителем, сведений, находящихся в 

распоряжении иных органов государственной власти, организаций и полученных 

Организацией посредством государственных информационных систем. 

2.17.2. При поступлении в Организацию от заявителя заявления иными 

способами предоставление Услуги осуществляется в порядке и сроки, 

предусмотренные Положением и действующим законодательством. Документы, 

необходимые для предоставления Услуги, прилагаемые к заявлению, оформляются 

в соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской 

Федерации.». 

 

4. Пункт 2.18. Положения дополнить перечислением следующего 

содержания: 

« 

✓ язык образования (в случае получения образования на родном языке из 

числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке); 

✓ согласие для прохождения тестирования (только при приеме на обучение 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства). ». 

 

5. Добавить Раздел 2.1. в следующей редакции: 

« 

2.1. Порядок приема на обучение 

 по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования иностранных граждан или лиц без гражданства 



3 

2.1.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют):  

✓ копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 

законность представления прав ребенка);  

✓ копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание 

в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные 

предусмотренные федеральным законом или международным договором 

Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного 

гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской 

Федерации); 

✓ копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

✓  копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 

государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

✓  копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 

иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: 

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное 

проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в 

Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные 

федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих 

личность лица без гражданства); 

✓ копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) 

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного 

номера налогоплательщика;  

✓ страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при 

наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства (при наличии);  



4 

✓ медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в 

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. М 

323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации";  

✓ копии документов, подтверждающих осуществление родителем 

(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

2.1.2. «Иностранные граждане, указанные в подпункте 2 пункта 20 и пункте 

21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. М 115-ФЗ "О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации" предъявляют:  

✓ копию свидетельства о рождении ребенка;  

✓ копию паспорта;  

✓ справку о регистрации по месту жительства. 

2.1.3. Граждане Республики Беларусь предъявляют:  

✓ копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 

законность представления прав ребенка);  

✓ копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 

иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: 

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное 

проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в 

Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные 

федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих 

личность лица без гражданства). 

2.1.4. Установление общеобразовательной организацией недостоверности 

предоставленных родителем (родителями) (законным (законными) представителем 

(представителями) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, документов по итогам проверки их достоверности путем 

обращения к соответствующим государственным информационным системам и 

(или) в государственные (муниципальные) органы, включая органы внутренних 

дел, и организации. 

2.1.5. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для приема 

на обучение подает (подают) одним из следующих способов:  

✓ в электронной форме посредством Портала;  



5 

✓ через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 

В заявлении о приеме на обучении родитель (законный представитель) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства 

дает согласие на проведение тестирования на знание русского языка, достаточного 

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (Приложение 5). 

2.1.6. Информация о рассмотрении заявления о приеме на обучение ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, общеобразовательной организацией направляется по адресу 

(почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в 

личный кабинет ЕПГУ (при наличии). ». 

2.1.7. Тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется 

Региональным центром.  

Образовательная организация выдает иностранному гражданину 

направление на тестирование (Приложение 6) и уведомляет Региональный центр о 

выдаче направления на тестирование на знание русского языка иностранному 

гражданину (Приложение 7). 

2.1.8. В соответствии с пунктом 1 статьи 312 Федерального закона № 115-

ФЗ учет иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации и не 

имеющих законных оснований для пребывания (проживания) в Российской 

Федерации, осуществляется путем внесения сведений о них, в том числе 

персональных данных, в реестр контролируемых лиц.  

Соответственно, если по результатам поиска в модуле реестра 

контролируемых лиц сведений об иностранном гражданине отображается 

информация о наличии сведений о таком иностранном гражданине в указанном 

реестре, то этот иностранный гражданин незаконно пребывает на территории 

Российской Федерации.  

Общеобразовательная организация, руководствуясь частью 21 статьи 78 

Федерального закона № 273-ФЗ, должна отказать такому иностранному 

гражданину в приеме на обучение и рекомендовать обратиться в территориальный 

орган МВД России для урегулирования своего правового положения. ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

«                                                                                                                     Приложение 5 

 

 

  Директору  

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Якшурская 

средняя общеобразовательная школа» 

  (наименование организации) 

  Красноперовой Марине Николаевне  

  
(Фамилия И.О. директора) 

  Родителя (законного представителя) - матери 

   

  
(Фамилия Имя Отчество) 

  проживающей по адресу:   

   

  Контактный телефон:  

  Адрес электронной почты:  

   

  Родителя (законного представителя) - отца 

   

  (Фамилия Имя Отчество) 

  проживающего по 

адресу: 
 

   

  Контактный телефон:  

  Адрес электронной почты:  

   
 

 

заявление. 

 

 Я, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)) 

паспорт  выдан  

 (серия, номер)  (кем выдан) 
 

«       » г., являясь родителем (законным представителем) 
 

(дата выдачи) (нужное подчеркнуть) (фамилия, имя, отчество ребенка) 

 

прошу    принять    моего    ребенка    (сына,   дочь)  года  рождения, 
                                                                      (нужное подчеркнуть) (дата рождения)    

зарегистрированного  по адресу  

 

фактически проживающего по адресу 
 

 

в  класс Вашей общеобразовательной организации. 

 



7 

 Окончил(а) _________  классов общеобразовательной организации        

         (наименование организации) 

 

 (наименование населенного пункта) 

            Имеет право внеочередного, первоочередного приема в общеобразовательную 

организацию в связи с ____________________________________________________________ 

 

            Имеет право преимущественного приема в Вашу общеобразовательную организацию  

в связи с обучением в  классе  
     (фамилия, имя, отчество полнородного/неполнородного брата/сестры) 

фактически проживающего по адресу  

 
Имеет потребность в обучении по адаптированной образовательной программе _____ 

 
(указать какой именно в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии) 

в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии от  

№  , выданным  

     (указать какой именно комиссией выдано заключение) 

и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (при наличии) или инвалида 

(ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации от 

                                            №  

       Даю согласие    на    обучение    моего    ребенка    на    обучение    по    указанной выше 

адаптированной образовательной программе 

  

      (подписи родителей) 

       Даю согласие на мое обучение по указанной выше адаптированной образовательной 

программе      

  (подпись обучающегося, достигшего возраста 18 лет)     

       Даю   согласие   на __________________________ язык образования (в случае получения 

образования   на   родном   языке   из   числа   языков   народов   Российской   Федерации   

или   на иностранном языке). 

       Прошу  организовать  для  моего  ребенка  изучение  предметов  предметных  областей 

«Родной  язык  и  литературное  чтение  на  родном  языке» и «Родной язык и родная 

литература» на родном __________________________ языке на период обучения в 

общеобразовательной организации. 

       С    Уставом,    лицензией    на    осуществление    образовательной    деятельности,    со 

свидетельством о государственной аккредитации образовательной организации, с 

общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и   осуществление   образовательной   деятельности,   правами   и   

обязанностями   обучающихся     МБОУ «Якшурская СОШ»        ознакомлен(а) 

  
                                                                        (подпись, расшифровка)

 

       Даю  согласие  на  обработку  персональных   данных   моего   ребенка   муниципальному                  

бюджетному общеобразовательному учреждению «Якшурская средняя общеобразовательная 

школа» 

(полное наименование организации) 

(место нахождения: 427014, УР, Завьяловский район, д. Якшур, ул. Юбилейная, д. 16 
(индекс, местонахождение организации) 

с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с целью 

осуществления индивидуального учета результатов освоения Обучающимся 

образовательных программ, а также хранения в архивах данных об этих результатах: 



8 

1. На сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 

блокировку и уничтожение, в том числе с помощью средств автоматизации, своих 

персональных данных и персональных данных своего ребенка: 

- фамилия, имя, отчество; 

- год, месяц, дата рождения; 

- адрес; 

- паспортные данные; 

- место жительства; 

- сведения об образовании; 

- и прочие сведения, предусмотренные действующим законодательством и 

локальными нормативно-правовыми актами общеобразовательной организации. 

2. На передачу своих персональных данных третьим лицам в соответствии с 

действующим законодательством и заключаемыми договорами. 

3. На включение в общедоступные источники персональных данных следующие 

сведения: Ф.И.О., дата рождения, класс обучения, образовательная программа. 

4. Использование видео- и фотосъемок, произведенных во время учебно-

воспитательного процесса. Опубликование на сайте школы следующих данных: дня 

рождения, результатов участия в различных конкурсах, фестивалях, смотрах, конференциях и 

т.д. 

Обработка персональных данных осуществляется в целях: 

- организации приема в общеобразовательную организацию; 

- обеспечения учебного процесса; 

- получения документов об образовании, а также их копий и дубликатов 

обучающегося; 

- подтверждения третьим лицам факта обучения в общеобразовательной организации; 

- сообщения третьим лицам сведений об успеваемости, а также сведений о занятости и 

трудоустройстве обучающихся и выпускников общеобразовательной организации; 

- в иных целях, предусмотренных законодательством. 

Даю согласие на проведение тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования.  

Свое согласие я даю на срок с момента обработки персональных данных до передачи 

их в архив.  

Я уведомлен общеобразовательной организацией о праве на отзыв моего согласия на 

обработку персональных данных обучающегося, путем подачи личного заявления на имя 

директора школы или иного уполномоченного им лица. В этом случае общеобразовательная 

организация прекращает обработку персональных данных и уничтожает персональные 

данные в срок, не превышающий семи рабочих дней с даты поступления моего отзыва. 

С действующим законодательством и локальными нормативно-правовыми актами 

общеобразовательной организации в области защиты персональных данных я ознакомлен. 

 

                        __________________  __________________________  
                                                                  (подпись, расшифровка) 

 

__________________  __________________________  
                                                                  (подпись, расшифровка) 

 

     «____» _________________20____года 

 

 



9 

Приложение 6 

 
Руководителю Регионального центра  

тестирования на знание русского языка  

иностранных граждан и лиц без гражданства 

______________________________________ 
ФИО руководителя 

Муниципального бюджетного общеобразо-

вательного учреждения «Якшурская сред-

няя общеобразовательная школа»________ 
Наименование ОО выдавшей направление на тестирование 

 

 

Направление №_______ от «_____»________________20____г. 

 

 Просим провести тестирование на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (нужное подчеркнуть) иностранному гражданину: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), число, месяц, год рождения), 

необходимое для принятия решения о возможности зачисления ребенка на обучение в 

_____________________________________________________________________________ 
(класс, наименование образовательного учреждения). 

Образовательной организацией проведена проверка комплектности и достоверности 

документов, предоставленных на иностранного гражданина или лица без гражданства. 

Уведомление о результатах проведения иностранному гражданину или лицу без 

гражданства тестирования просим направить на официальный адрес электронной почты 

образовательного учреждения: yacshurgurt@mail.ru.  

 

__________________  ____________/__Красноперова М.Н._ 
                (дата)                                                                                                                        подпись руководителя/расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:yacshurgurt@mail.ru


10 

 

Приложение 7 

 

Руководителю Регионального центра  

тестирования на знание русского языка  

иностранных граждан и лиц без гражданства 

______________________________________ 
ФИО руководителя 

Муниципального бюджетного общеобразо-

вательного учреждения «Якшурская сред-

няя общеобразовательная школа»________ 
Наименование ОО выдавшей направление на тестирование 

 

Уведомление 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Якшурская 

средняя общеобразовательная школа» уведомляет Вас, что _______________________ 
                                                                                                                               (число, месяц, год) 

выдано направление на тестирование на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (нужное подчеркнуть) иностранному гражданину: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), число, месяц, год рождения), 

необходимое для принятия решения о возможности зачисления ребенка на обучение в 

_____________________________________________________________________________ 
(класс, наименование образовательного учреждения) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя иностранного гражданина или лица без гражданства, адрес 

пребывания, либо  регистрации, контактный телефон) 

 

Образовательной организацией проведена проверка комплектности и достоверности 

документов, предоставленных на иностранного гражданина или лица без гражданства. 

 

_________________  ____________/__Красноперова М.Н._ 
                (дата)                                                                                                                      подпись руководителя/расшифровка 

». 

 

 

______________________________ 


